



DECLARAÇÃO DE ADESÃO/COMUNICAÇÃO

ORIGEM: ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1004202402-SETAS, 1004202403-SETAS, 1004202404-SETAS, 1004202405-SETAS, 1004202406-SETAS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 05/2024-DIV

ORGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.

ORGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ- CE.

OBJETO: ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ/CE.

A Secretária de Saúde do Município de Tianguá/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o mais que consta no presente Procedimento Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços, vem emitir a presente DECLARAÇÃO/COMUNICAÇÃO DE ADESÃO ÀS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 1004202402-SETAS, 1004202403-SETAS, 1004202404-SETAS, 1004202405-SETAS, 1004202406-SETAS, gerenciada pela SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ- CE - celebrada em decorrência do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 05/2024-DIV, fundamentada no artigo Art. 86, § 3º, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 (Adesão a Ata de Registro de Preços), DECRETO Nº 11.462, DE 31 DE MARÇO DE 2023, para a **ADESÃO EM ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE TIANGUÁ/CE**, em favor dos fornecedores abaixo discriminado:

EMPRESA: R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, situada na rua Deputado Manoel Francisco, nº 707 – Centro, Tianguá/CE - CEP: 62320- 053, inscrita no CNPJ 02.268.603/000102, neste ato representada pela Sra. ANA CRISTINA PINTO DE AGUIAR MOREIRA, portadora da carteira de identidade Nº 96028024685 SSP-CE, inscrita no CPF Nº 834.079.953-34, rgmoreira@hotmail.com.br.

LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	açúcar cristal – especificação: tipo cristal de coloração uniforme, livre de impurezas ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo, embalagem em saco plástico resistente, adequado a natureza do produto, pacote de 1 kg acondicionados em fardo com até 30 kg de validade mínimo de 10 meses.	QUILOGRAMA (KG)	OLHO D'AGUA	1050	R\$ 3,99	R\$ 4.189,50
2	Arroz agulhinha tipo I 1 kg	Kg	CAXANGA	1425	R\$ 5,16	R\$ 7.353,00
4	CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCORPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL	PACOTE	SÃO BENEDITO	713	R\$ 6,99	R\$ 4.983,87



5	Macarrão espaguete com sêmola 500g	Pct	COELHO	750	R\$ 3,05	R\$ 2.287,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 18.813,87

LOTE 02 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI 25%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL - ESPECIFICAÇÃO: TIPO CRISTAL DE COLORAÇÃO UNIFORME, LIVRE DE IMPUREZAS OU OUTROS FATORES QUE O TORNEM IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO RESISTENTE, ADEQUADO A NATUREZA DO PRODUTO, PACOTE DE 1 KG ACONDICIONADOS EM FARDO COM ATÉ 30 KG DE VALIDADE MÍNIMO DE 10 MESES.	QUILOGRAMA (KG)	OLHO D'AGUA	350	R\$ 3,99	R\$ 1.396,50
2	Arroz agulhinha tipo I 1 kg	Kg	CAXANGA	475	R\$ 5,16	R\$ 2.451,00
4	CAFÉ EM PÓ (PCT COM 250G) CARACTERÍSTICAS PRINCIPAL FORTE E ENCOPADO, O SABOR E AROMA TÍPICO TRADICIONAL	PACOTE	SÃO BENEDITO	237	R\$ 6,99	R\$ 1.656,63
5	Macarrão espaguete com sêmola 500g	Pct	COELHO	250	R\$ 3,05	R\$ 762,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 6.266,63

LOTE 03 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
3	Colorau 500g	Pct	SÃO BRAZ	130	R\$ 5,00	R\$ 650,00
5	Sal refinado iodado 1kg	Kg	NOTO 10	50	R\$ 0,65	R\$ 32,50
6	Tempero completo sem pimenta em pó 1kg	Kg	APTI	200	R\$ 6,52	R\$ 1.304,00
7	Vinagre de alcool 500ml	und	TEMPERO DA CASA	105	R\$ 1,46	R\$ 153,30
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 2.139,80

LOTE 05 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Carne bovina de 1ª in natura 1 kg	KG	INATURA	1200	R\$ 25,74	R\$ 30.888,00
3	Carne bovina moída de 1º in natura (coxão mole) 1 kg	KG	INATURA	671	R\$ 30,00	R\$ 20.130,00
4	Carne suína in natura 1 kg	Kg	INATURA	600	R\$ 18,00	R\$ 10.800,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 61.818,00

LOTE 07 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
6	Frango congelado sem tempero 1 kg	Kg	COGRAN	800	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00
8	Peito de (frango) congelado sem tempero 1kg	Kg	LAR	600	R\$ 16,70	R\$ 10.020,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 19.620,00

Handwritten signature



LOTE 09 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
4	Farinha de milho tipo flocão de 500g	Pct	SÃO BRAZ	700	R\$ 1,49	R\$ 1.043,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.043,00

LOTE 11 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
2	Fruta banana prata média 1 kg	Kg	IN NATURA	120	R\$ 5,12	R\$ 614,40
4	Fruta laranja pêra 1kg	Kg	IN NATURA	250	R\$ 4,69	R\$ 1.172,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 1.786,90

LOTE 20 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
2	Biscoito cream cracker 350g	Pct	SUPRADELLY	900	R\$ 3,99	R\$ 3.591,00
3	Biscoito de chocolate rosquinha 350g	Pct	PETYAN	700	R\$ 4,20	R\$ 2.940,00
7	Biscoito maisena 350g	Pct	PETYAN	800	R\$ 4,35	R\$ 3.480,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 10.011,00

LOTE 22 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Peixe (filé) tipo piramutaba ou merluza sem pele congelado 1kg	Kg	MINERVA	600	R\$ 36,03	R\$ 21.618,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 21.618,00

LOTE 24 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Polpa de fruta integral - sabores variados 300g	Pct	POLPA GOLD	1800	R\$ 4,66	R\$ 8.388,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.388,00

LOTE 28 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Ovos de galinha bdj com 30 unidades	Bandeja	EMAPE	700	R\$ 18,01	R\$ 12.607,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 12.607,00

LOTE 31 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
5	Pão tipo hot dog 500g	Pct	LA PAZ	1000	R\$ 6,21	R\$ 6.210,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 6.210,00

Handwritten signature



LOTE 34 - COTA RESERVADA PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Aveia em flocos finos 500g	Pct	YOKI	97	R\$ 5,99	R\$ 581,03
2	Farinha láctea 600g	Pct	NESTLE	35	R\$ 17,33	R\$ 606,55
5	Leite integral em pó 200g	Pct	BETANIA	562	R\$ 6,50	R\$ 3.653,00
6	Massa para mingau 400g	Lata	MUCILON	30	R\$ 9,74	R\$ 292,20
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 5.132,78

VALOR GLOBAL	R\$ 175.454,98
---------------------	-----------------------

EMPRESA: M DO SOCORRO RIBEIRO MERCEARIA, CNPJ: 10.922.554/0001-08, Endereço: Rua Vicente de Lira Cavalcante, 32-A. Luiz da Hora Pereira. Massapê-Ce. CEP: 62.140-000, E-mail: queiroz1933@hotmail.com, Telefone: 88 99677-8888, Dados Bancários, Banco Bradesco, AG: 5415, Conta Corrente: 558-4. representada neste ato pela Senhora Maria do Socorro Ribero, inscrita no CPF: 544.370.243-20.

LOTE 18 - LOTE EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
3	Batata inglesa 1 kg	Kg	IN NATURA	400	R\$ 4,59	R\$ 1.836,00
5	Cenoura 1 kg	Kg	IN NATURA	250	R\$ 5,80	R\$ 1.450,00
7	Pepino 1kg	Kg	IN NATURA	90	R\$ 3,59	R\$ 323,10
8	Verdura cebola branca 1kg	Kg	IN NATURA	220	R\$ 4,06	R\$ 893,20
10	Verdura pimentão (grande) 1kg	Kg	IN NATURA	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
11	Verdura tomate 1kg	Kg	IN NATURA	250	R\$ 6,69	R\$ 1.672,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 6.824,80

LOTE 27 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Alface lisa 1 maço	Und	IN NATURA	160	R\$ 3,00	R\$ 480,00
2	Alho in natura 1 kg	Kg	IN NATURA	330	R\$ 22,00	R\$ 7.260,00
4	Cheiro verde 1 maço	Und	IN NATURA	160	R\$ 2,00	R\$ 320,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.060,00

VALOR GLOBAL	R\$ 14.884,80
---------------------	----------------------

EMPRESA MARIA GOMES DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 45.382.398/0001-06, sediada à Rua Coronel João de Oliveira, 420 Loja 05 - Messejana - Fortaleza/CE CEP: 60.841-820. FONE (85) 99136.2618. E-MAIL: mgsantos.me2022@gmail.com. PROPRIETÁRIA SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS, BRASILEIRA; PORTADORA DO RG 93015056899 E CPF Nº 613.414.283-20. ENDEREÇO: RUA. CAPITÃO SANTOS Nº 157 - BAIRRO: MESSEJANA - FORTALEZA/CE.

Handwritten signature



LOTE 10 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
1	Feijão cariquinho tipo I 1 kg	Kg	REALIZA	1000	R\$ 8,04	R\$ 8.040,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 8.040,00

LOTE 39 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
2	Achocolatado vitaminado em pó 1 kg	Kg	CHOCOLÁ CTEA	500	R\$ 10,66	R\$ 5.330,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 5.330,00

VALOR GLOBAL	R\$ 13.370,00
---------------------	----------------------

EMPRESA: J G MARQUES, CNPJ N°: 40.815.897/0001-26, ENDEREÇO: RUA RAIMUNDO NONATO DE LOIOLA, 436, ALTO ALEGRE, FORQUILHA-CE, CEP: 62115-000, PRESENTANTE DA EMPRESA: JONNANT GOMES MARQUES, CPF N°: 610.648.603.46, ANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, AGÊNCIA: 0554, ONTATO: (88) 9.99251.5039 - E-MAIL: contato@jgmarques.com.br .

LOTE 29 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	Marca	TOTAL	V. UNIT	V. TOTAL
2	Maionese embalada industrializada 200g	Und	QUERO	100	R\$ 4,53	R\$ 453,00
3	Margarina - com 80% de lipídios 500g	Pote	PURO SABER	400	R\$ 5,60	R\$ 2.240,00
5	Óleo de soja refinado 900ml	Und	CONCOR DIA	400	R\$ 6,50	R\$ 2.600,00
6	Sardinha ao óleo 125g	Lata	88	600	R\$ 4,26	R\$ 2.556,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 7.849,00

VALOR GLOBAL	R\$ 7.849,00
---------------------	---------------------

VALOR GLOBAL:	R\$ 211.558,78
----------------------	-----------------------

VALOR GLOBAL: R\$ 211.558,78 (duzentos e onze mil quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos).

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
3. SECRETARIA DE SAÚDE**

06 Secretaria de Saúde
0601 Secretaria de Saúde
10 122 0007 2.037 - Gestão e manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

0602 – Fundo Municipal de Saúde



Prefeitura de
Tianguá



10 302 0181 2.049 - Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial e Hospitalar – MAC.
10 302 0198 2.050 – Manutenção das Ações do Resgate e Apoio as Ações do SAMU.

ELEMENTO DE DESPESAS:

3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

FONTE DE RECURSO: Próprio e Federal.

Portanto, inteiro o teor da presente declaração, para que se preceda de acordo, à devida ratificação.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, 17 DE MAIO DE 2024.


FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE